tIC T A  MEDAKGIS ( I ) .

Medarges fuit remissi colori®, magnarum aur ium , magni capi
tis, parvorum oculorum, gracilis persone e t  itìulti s i le n t i i , debi

t i )  fn sul principio Ieggesi F edtrget , in seguito lled a rg e t. lobo  cre
duto di seguire ijuest’ultima Igjiona.

lis eloqnii et blandi , bonorum dentium , lenebat semper in manti 
sua ( bacvlum fj in cujus sutnmitate ernt sculpta figura lune, E td i -  
x i t  tnedarges negotium hominis in hoc mundo duabus de cansis di- 
t ijjiliir : una est scientia qua d ir ig itu r  anima , alia est sollicitudo 
qua dirigitur vita. E t d ix it ,  t im or dominandi multa pericnla ma- 
lefaelorum abigit.  Et d ixit , nobilitas generis ad fructificandutn 
scieutie sutTragatur; e t div it iebone nobilitatis animam et sue sunt 
refrenatio voluntatis , e t liomini intento fit animam a turpibus 
coercere, et suam compescere voluntatem: cum hiis enim bona fa
m a acquiritnr, hominem delectatio et fit acceptus. Et dixit , e x -  
cellens est iste qui spatiosi est animi, e t  cujus sensus supe ra te ju s  
iram. Et dixit , sufficiat tibi servus bonam ostendens sami tam, et 
demere faciens a malo. Et dixit , in mundo nihil est de ter io rquam  
generositate et doctrina carere. Et dixit,  quam laudabile et hono- 
rabileest cum mundi hujus bona et alterius acquiruntur  per eum. 
E t  dixit . sensatus non delectaiur luerari a rege nisi quod lingua 
modica et opere bono acquir itur .  E td ix i t ,  bonus dominus est qui 
velud corpus suum conatur regere populos; e t  qui non sit operoso 
opprimit eos u t  suum abliominentur dominium; et qui non taliter 
statuit absolutas quod despicere videantur mandata ipsius. E t d i 
x it ,  gratius beneficium est antequam prius petiatur inceptum. E t  
d ixit ,  tuo sensu animam conare r e g e re ,  e t  tuum scire speculum 
statue in quo tibi latentia tuafacta  exaltent. E t dixit ,  cum inimico 
pacificari studeas licet fortitudinis sis securus et tue potentie. Et 
dixit, qui suspitionem diligit bonam vitam habere non valet. Et 
dixit, nihil est quod majorem bonum potius efììciat quam vitare 
superbiam. Et dixit , istesensu complectior est qui suam coegerit 
voluntatem et qui magis concupiens elloat ( s ic j . E t dixit ,  grati in- 
gratus iste decernitur qui non contentus est bona gratificare colla
ta ,  vero quod pejus est denegat illa ,  e t ab hoc premia nulla im - 
pendit. Et dixit , qui non nisi equum exposcit, hum ilia tusest vin
cere ioimicum.

DICTA MESILI.

Mesilus dixit , jucundis eloquiis non frauderis et  dulcibus que 
prò  malo feruntur ,  quia quidam cum dulcibus venena permiscent; 
nec verbo turberis aspero pronuntiato in bonum , quia medicine 
inducentes plures am are sunt e t  saporis ignare- Et d ixit , decori* 
cibis turpe non est esse sollicitum u t nocumenta videntur , e t  hi 
cibis anime quod non sint pravi e t  noetii curiosi non sumus. E t 
d i x i t , turpe est natile navem nisi p roprio  vento committere , e t  
nos ad bona et mala absolute animas exponimus nostras E td ix i t  , 
expediet scienti corpus anime sicut instrum entum  artifici compa- 
rari , quod corpus utilius e t  anime operibus expertius id requi- 
ra t ,  contraria fugiendo. E t  dixit,  quicumque grandis consilii, u t 
sic bona plebi commendet, ut de propria tu r  pia anima abigat, quia 
consulere cuicumque vel cuiquam et ipsum honoribus cxtollere ,

sibi non, impendere consilia prava etvilia est in iquum . Et d ix it ,  
sicut turpe est corpus immuiidum esse e t s o rd id u m ,  e t  parmissuis 
cere e t  pulveris esse vestitum , ita tu rp e  est an im am  pravis esse 
maculatati! operibus. E t  dixit,  tenem ur tmiuscujusque m embri se r 
vare naturam e t  maxime p r in c ip a l i  , quanto  magis ergo tenem ur  
tue r i  anime partes, et maxime principali?, que d icitur intellectus. 
E t  d ix it ,  sicut adherentes sensibussolum, autem  presentiam t e r 
reni regis non p resum unt irasci ; sic sp ir i tum  adherentes t im o-  
rem  regis celesti, an te cujus sem per exis tunt presentiam, commo* 
veri non acceptant. E t  dixit ei qui d ixit , quid faciendum est ut 
non irascatur homo , respondit: m em orettir  assidue qual i te r  sui 
non est ut obediatur ei continue, sed ut quisque obedialur ; nec ut 
serviotur ei jugiter sed u t  alii serviat ipse alteri ; nec ut im peret 
aliis sem per, vero u t  im pere tu r  vel in fe ra tu r  eidem , et  dominus 
circumspicit omnia: quibus sic consideratis non vexaberis ita vel 
modico tu rbaberiss i  turberis.  E t vidit quemdam v irum  valde piu- 
g u e m c u i  d ix it ,  multum conatus es es tollere carccris tui m urum . 
E t  d i x i t , cum opportunum fuerit te corr ipere aliquem non sic te 
g e re re  decet velud si de inimico velles ulcisci,  vero te  u t  findens 
au t cremans suaviter morbum periculosum exponas; et si expedie- 
r i t  rectifficari le ipsum sic teofferas  ut medico seoffert  infirmu».

DICTA GREGORII.

Gregorius d ixit , in Deum statuas principium negotiorum tuo- 
rum  et finem; scire stude omnia ex quibus elige meliora, mala res 
est pauperlas, sed divitie male pejores , si bene feceris assimilati 
le Deo scias , contine corpus tuum et alliga cathenis u t  non pre-  
valeat sensui, iram compesce , assume scientiam loco candele illu- 
strantis. In vita quod non est esse non cogites quia mortalis existis; 
alienigena te reputes et alienigenas honorabis ; cum prospere suc
cessero navi tue tunc ipsam timeas submergendam ; decet grato  
vultu recipi quidquid  a Deo venit; ira bonorutn eligibilior est ho- 
nore pravorum  ; non divitum sequeris ostia sed prudentum  ; re» 
modica que potest invalescere non modica r e p u te tu r  dedecorum ; 
tollera modicum et laudaberis; dehonestarealiquem etiam jolo ver
bo p r im u s  e r r o r  invidie est.

DICTA GALIENI.

Galienus fuit unus ex octo medici* precellentibus in a r t e  medici
ne sive phisice, qui fuerun tcap ita  sectarum et m agistri magistro- 
rum . E t primus ex eis Eusculapius a quo processerunt omnes alii 
antiqui medici; secundus fuitGnosus; te r t iu s  Ninus; q u a r tu s P a r -  
menides; quintus Plato; sextus Eusculapius secundus; septim usY- 
pocras; octavus Galienus, magnorum medicorum  postrem us ; post

tu
seti f l i t  «Iter mediai* nisi eo m inor, ani discer» ab eo ( / ) .  Natu* 
fuit non paulo minus ducen’is annis post C h r is tu m  et composuit 
bene qnadringentos libros in te r  magno* et parrò? , e t  majores ex  
ri* sunt bene ex planati in xlij ; in hiis s tudent volente3comprehen- 
dere medicinali), Pater quidem ipsius multum era t  at tenlus in ip
so, plura expendens tam erga expone.ro magistrorum quam in evo- 
candis eisdem a longe. Galienus itaque natus fu it  in Pergamo civi- 
tate Asye; Athenas, Romam e t  Alexandriam porgens prò ademp- 
t ione scientie , medicinali) vero didiscit Nino , e t quibusdam aliis 
m 3gistris geometricam, grammaticam et al iasscientias; didiscit e- 
tiam medicinam a quadam mnliere dieta Cleopatra, a qua didiscit 
multas erbas spccialiter valentes contra vitia mulierum, e tp e rv e -  
n i t  in Iigiptum morans ibi per tempus u t  erbas illarum partium  
cognosceret Deinde procedens versus civ ita tem  s e n i , obiit in ili- 
nere in quadam villa existente juxta m are  Inde in confinis te rrò  
I-gipti Et Galienus a tempore pueritie operavit m ultum scirescicn- 
tiam demonstralivam e lconabatu r  multum  prò ea, ita quod quum  
rediliat de domo magislri, incedens per  viain cogitabat super hiis 
quedidiscerat,  e t  socii qui cum eostudebant ei dicentes dicebant : 
quare una hora non rides el solatia renovistis, e t ipse non respon- 
debat et alii respondebat eis sic , sicut ridetis vos delectantes in 
solaliis eadem ratione affectans se ire negligo que vos faci tis, e t  ni- 
l o r  od sciendum diligens que facioet abltominans factum vestrum. 
E t  mirabintur eum omnes dicentes: quam  felix fuit pater istius,  
q u i  dives existens et potens filmiti obtinuit sibi scientie sicut ama- 
toreni. Pater  vero ejus Gcometricus fuit intendens circa agricul-  
turam, et avus ejus fuit Carpentanorum magister , e t avus patris  
f u i t  terrarum parlitoc. Et Galienus fuit llome in privo regnationis 
Antlionii, illius scilicet qui regnavit post Adrianuin , ubi compo- 
s u i t  Aulhonomie librimi, et  multosalios tractatus, ulli a l terius su i  
magistri audito et existens, e tcom posuit  eamdem Autonomiam ibi 
contra ynania deviatorum se d a .  S epecon fe reba tse  ad dom inum et  
et iam Alexander Damasseus Fuit  Galienus remissi coloris , g ran -  
dium hum erorum , amplarum pnlmarum e t  d ig itorum  longorum , 
habens capillos bonos e l  coinenientis  s ta ture ,  e t  r iden lis  aspectus, 
multe locutionis et pauci silentii , et e ra t  mult i  incessus , habens 
delectationem in canlu e t  in s tru ineu lis , equ i taba t  m ultum , cum 
regibus et dominis libenter conversans, e t  cum obiit e r a t lx  anno- 
ru m ,  puer et discipulus xij annis existens e t  sapiens e t  magister 
annisxlviij.  Et dixit Galienus, scientia insensato non prodest,  nec 
qu i non utit i tur  sensus prodest sensus , et qui fidebler rem unera-  
tionis est dignus. Et d ixit ,  preteri t i  est tr isti tia ,  sed cogitatio de 
fu tu ro .  Et dixit , potens homo suos dirigere , cum agnovit seip- 
sum , nam cxccllentis est sapientie hominem sui ipsius habere no-

( i )  Badisi elio qui Giovanni non cita alcun Arato come prestante; c però 
è Ha credersi che pii Arabi non si riguardavano come caposcuola , capita 
sect&rum, ma coma semplici Gulenisti, eo minor avi diteent ab eo.

tiam , nec ea Jiletio quam habet in se fallitur, e t  bonum se repn- 
te t  cum non sit: vides enim quamplures se repu ta re  robustos li- 
berales cum non sint, e t similiter,  quasi se distinctiores ymo, di- 
scretiores aliis reputant , et qui sic cog i tan t  minoris discretionis 
cxistunt. Et dixit , justus est ille qui potest injustitiam agere e t  
nonag i t ,  et sensatussive discretus qui re rum  omnium  novit ad 
quod nocendum humana natura sufficit. Et d ix it ,  sicut 
morbidus non desistit donec innu it  medicinis insistere u t  ad salu- 
tem  perveniat , ad quam complete pervenire  non potest ; sic nos 
oportet animarum nostrarum saluti aggregare salulem , et  bonita- 
lem bonitatibus adjungere, ut nequeamus ingentis et  sapientis ani
me attingere statum. Et d ix it  , quod non cogitet se discretionem 
in te r  alter homnes potest quis percipere in ostensione suormn o- 
p e ru m  jug ite r  aliis qualiter d ir iga tu r  in eis, quod ipsorum lauda
bile f u e r i t e t  quod non. E t d ix it  : vidit quemdam quam multum 
reges honorabant quia robustus e ra t  , et quesivit quod fuit majus 
negotium quod in tueret;  et responderat ei, quia levaverat unum  
bovem occisum ab al tera usque foras: quibus d ix i t  Galienus , eo 
modo levabat ipsum anima sua, nec anima e ra t  bona.

DICTA SAP1ENTICM.

Sapientium dieta sunt hec. In terrogaverun t Prothegum  de q u o 
dam qui suoscapillos procreaverat nigros, similiter quare  hoc fa- 
ciebat, respondit ut non scrutantur  ab eo sapientiam senium; e t  ob 
eo de genere suo, respondit: non de genere sed de sapientia e t  sen- 
sum perquiras Et captivato Piganeo dixit ei quidem, volens ipsum 
em ere,  ad quid esset utilis: respondit,  emas me vel non bonus exi- 
s tam .E t audiverunt quemdam rogare Deum ut eum ab amico er i -  
pere t ,  cui dixerit,  quare ab amico liberal i petis, et non ab inimico 
potius: cui respondit, quia cavere ab inimico valeo sed ab amico de- 
sido E t  d ixerunt Esculapio, quid est verecundia: respondit, secre
to non com m ittere quod redarguì potest in pubblico E t  d ixerunt 
alii: qualia sunt in te r  mundana respondit tr ia :  insipientiam

odire, sapientiam diligere, e t discere non pudere. Et d ixerunt Zi- 
nido, quare abhominaris pecuniam: respondit, quia fortuna subri- 
p i lu r ,  parcitate servatur, et consumitur expendendo, ob hoc refu- 
to. Et in te rrogaverunt a b e o  quis esset rex melior, respondit: qui 
non est sue voluntati subjectus. E td ix i t  Assorus: hom odic itu r  bo
nus in primo gradu qui ex se est re rum  pulcrarum inventor; in se- 
cundo qui ab alio inferantur. Et d ixit A brachis , existentibus cer- 
tiscausis exislunt vel persistunt effectus, imoque perseverantia ca- 
re t  absque perseverantia cause sue- Et dixit Thim etus , non rece- 
ptibilis scientia dic itur  non quod sapientia que recipiatur aptitudi* 
ne careat, sed quia recipiens non exibet semetipsnm. E td ix i t  sa- 
pieutie causas e t  vires ignarum non doceas, quia sicut vestis ar- 
gentum ferens e ta u ru in  ipsorum nobilitatem ignorai, e t  sic igna- 
rus nobilitatem doeti inc non concipit, sed solum per disciplinatio-

ne lnborem. E t  qaesivit Ateiini, ad quid homines solum ex operi
bus et non ex malorum conceptibui puniunlur: respondit, quia con
cepiti* anime non nisi a Deo scru tan lur .  Et d ix it  Atnoniu» , t r is  
sunt que obsunt regibus superflua , vini potatio , musicorum fre- 
quens auditus , amor insolens m ulierum: hoc enim cogitatus ipso- 
rum offenduut E t  fecit L’ilo totum unum bovem luteum, e t  in die 
sacrifici! ymolaviteum ydolis, dicens, non libet sacrificare rem vi- 
vatn animatam rei inanimate, Et d i x i t , quelibet veritas bona est,  
sed laudabilior verilas est eorum qui ignorantes se dicunt et  in- 
scios, nam que audierunt taliter dicere scias esse discretum, et que 
audierunt se scientie divitem esse scias ignarum. Et d ix it  Quida- 
rus, minor qui tui pia sermone vituperant operantes, e t  se verbo in 
opere pulcro extollunt E tquesiverunt Adicomate , quare superbia 
divitesse exto llun te t sapientes non sic: respondit , quia sapientes 
Deum cognoscunt coram quo nemo extollitur , divites hoc igno- 
rant. E t  quesiverunt ab eo , quid melius est inquirere sapientiam 
ari divitias, od alterius sapientiam perquiramus. E t  dixit Gregorius, 
apparenti pulcritudini possunt pictores similem suas picturas con
ficele; similem vero interiori pulcritudini nemo potest nisi qui pul- 
critudinem veraco habet. Et vocavit Armaesed rex fratres suos , 
quibus dixit , si me reputuritis u t  regem vos reputo u t  fratres , e t  
si me ut fratrcm reputaveritis vel te n u er i t isu t  rex vobis existam. 
E t dixit Quederus, velud n cadavere fetor quidam procedens astan- 
t ium iuficit nares, sic ab insipientibus procedentia verba audienti- 
bus fetent; e t  quodadmodum fetorem suum  cadaver non percipit , 
sic nec insipientes turpitudinem verborum Et dixit a lter , felices 
censentur sapientes quia pauci. E t  d ix it ,  decet sapientem quod resi- 
s te t cordi suo, fetcujus est consciuset confidens instruere alios quia 

docerealios quod ipse non novit est fedum , et  quod sibi non vult 
p rò  aliis non acceptet. Et dixit Cramis, ex quo hominem esse in 
mundu absque cogitati! est impossibile laudabilius est perpe tuorum  
cogita tamen semper hubari. E t  d ixit Q u iru s ,  ait quidam bonum 
esse homines unius conditionis existere, sed hoc m undo non expe- 
d it ,nam  qualiter preceptor vellent esse et nemo hobediens, e t  si cui 
perciperetur  abesset. Et dixit Dimicates, cum in te rram  pervene- 
r is  alienarci sit anime tue investigator, silentio accen dens excellen- 
t iam  sapientium te r re  illius sc ru ta n d o , oc pondera ndo sermones 
ipsorum tue discretionis pondere, et si melius sis doce eos, si mi- 
nusd iscasab  eis. Et dixit a l te r ,  p rem uniri  festinas ingenio prius- 
q u a m r e s a u t  negotium exigat , quia post r e ru m  eventus deficiun- 
tu r  in  gravia et sapientie coofunduntur. lit d ix it  Silentus, d em e-  
lioribus rebus mundi est, s u p e r f lu id e  obmissa medium sequi,  ra
dix vile est meliri ex pensa , e t  vaslatio clavis est pauper ta l is  , et 
on ine in  habere gratiam res est impossibilis, non iroscatis adversus 
v e r i ta t i s  porlationem , fac animam tuam patientia assuescere , e t 
e x in d e  bene tibi continget- E t dixit al ter ,  malus dominus ebrio si- 
m i l a tu r ,  qui sua ebrietate vilans turpibus in tu i i  e t  fedi»
o b l ia ta le  cessante non adverit quam offenderit, e t sibi condolei ve-

hem en te r .  E t  d ixit , decet d iscretum non deripi se sibi offerenti- 
bus opportune e t o b  inimicorum paucitatem de sua non curare m i 
litia , e t  subtrahendo stipendia non credens indigere eisdem. E t 
d ix i t ,  melius nou est dives cum quo divitie parum  d u ra n t  , nec 
qui potest privari eis, nec cui per tempora longua s u b s i s tu n t , sed 
vere divitie sunt que per he te rnum  durant.  E t d ix it  Hachalicus . 
cupidus nullo quiescit t e m p o r e ,  e t  nunquam d ica tu r  avarus: Et 
d ix it  Arissidos, lingua v ita re  per  mendatia, sensus vero 
ig i tu r  cum sensuconcordet lingua vitaris. lit d ix it  , qu ia  cogitat 
vulgus Deum esse in altari solum illic tamen prò  suis necessitati- 
bus Deum orat; sapientes autem  et ipsum sciunt e t  orant ub iq u e .  
E t  dixit Pictagoras, qui non tene t  aliam vitam esse nisi natura lem  
est infelix, similis um bre  que falle (?) tollitur,  e t  piante queillico 
desiccantur, e t  bestialiter vivit; sed qui novit aliam esse vitam spi- 
r i tua lem  que mortalis non est sed perpetua , h ic guberua t  se at-  
que m unit operibus bonis jux ta  Dei voluntatem. E t  itrxit , si vo
lueris tu u m  excedere inimicum non noces eum  stu l tum  , mendo- 
sum vel scandalisatorem, sed ad opposita obtinenda , vitaris u t  sit 
circunspectus veridicus pius e t  rectus , e t  si forsan in proposci ei 
vitia alia sis elongatus ab illis nec sileris illi cui d ic tu m e s t ,  quali- 
te r  plenius expostulas medius existens. E t dixit qui laudari vo- 
luerit ex suis operibus convenit eum  veridicum habere  am icu m q u i  
refferat mentem, au t  inimicum cujus inficiatores form idet , per i- 
stos enim a peccato compescitur. Et d ixit , non decet aiiquem as- 
peris  verbis castigare amicum , sed humilibus e t  blandiinenlis ad- 
mixtis. Et d ixit amicum observa , satagens in suis cogitationibus 
suffragari eidem; e t  quam perdideris  si euin am itte re
contingat, nam si domus tue paries ru e re t  non perdes nisi parie-  
tem, si amicum perdideris magnum dampnum assequeris, quia in i
mico de amico facis. Et dixit,  cum ira fervor accendi tu r  , homo 
eflicitur velud domus igne succensa in qua p ro p te r  fumum et s tre -  
pitum ignis nec occulis piene videre potest, nec aur ibus  aud ire  ; 
e t  sicut navis vento impulsa fortissimo bene gubernare  non valet, 
ita anima ira commota ex provocationibus lacessita suasiones e t  
inductiones refu ta t ,  quibus valeat m it igari;  nec modica spernenda 
est ira que excandescere potest in m agnani,  sicut scintilla infiam 
m ai multotiens ; e t sic ira silentio compescitur s icut ignis ex t in -  
gu i tu r  ar iasublrac ta  eidem. E td ix i t ,  quem adm odum ebriu squam - 
diu eb r iu se s t  in se sui turpitudinem  non cognoscit , sed cessante 
morbo suo si tunc alium ebrium  videat potest se cognoscere fa- 
cilius qualis tunc fuit, sic excessum iracundie proprie videt e t pro- 
spicitaliquis melius in alio ira^o quam in  se. E td ix i t ,  induens mu- 
lieres citius quam vires irasci, e t  infirmos quam sarios, senes quam 
juvenes, propter quod propendere valemus iram ex debilitate an i 
me pervenire . Et dixit quidam sapiens cujus nomen ignoramus , 
dicas quod convenit, et si oudias quod non decet et corr ipe  Qui
dam dixit , taliter conversa cum hominibus , quod cum morieri*

luant,et cum absens ab eis fueris ipsi presentiam tuam petent Et 
dixerunt cuidam alii, quis est salvus ab odio hominum: respondit, 
qui non prodest nec obest ei*. eo quod malefacieritem boni odiunt 
benefacientes vero mali. Et dixit alter forlius est quod coiKtieludo 
quam quod natura requir it .  Et dixil alter, non loqueris nisi de eo 
quod proficit, nec comedas nisi que delectat animum, nec petes nisi 
consequi possibile fuerit, nec doleas de amicis, nec desperes super 
eo quod non poteris e x c u sa r i , nec donum cupidi concnpicces,  e t  
quod didicisti conserves, et quod scis doceas, e t  de eo quod habes 
impellile*, et  bene de tua pecunia te conserves, contineas prius 
quam alter se contineat de eadcm, e t  si cecideris in gravem even- 
tum suslineas patiens, scribi facias in tuo sigillo boni el mali omnia 
finem hab e n t , e t  ipsis singulis horis itxpicies. Et dixil a l t e r , una 
ex rebus quod hominem l'acit e r ra re  in suo judicio < st abrevialio 
cogitatili. Et dixerunt alteri,  qualis est res non bona licet sit vera? 
respondit et dixit, hominem laudare seipsum: mentiri aut bonum 
est? ad inimicos pacificandum; verità* vero mala est? ubique de ab- 
sente’et quum est bonum donare? est bonum donare suo; et quum 
melior est indignatio quam natieulia? respondit, in malo quod con- 
tingit amico; et quum lacere est melius quam loqui? respondit, in 
lite. Et vidit Tliopastus ju\enem quemdam tacitum m ultum , cui 
d ix i t ;  si defectu scientie taceas es fatuus; si vero sapiens es non 
beneagis quia taces. Et dixit , quum odieris aliquem non ablior- 
reas ipsius familiam, vero ad amorem alicujus ex eis ymitaris quo 
minuiitiir nocumentum ipsius. Et improperavit quidam Aeeno di- 
cens, quare mutuasti pecuniam tuam malo: verbo r e sp o n d it , non 
mutuavi malo sed indigenti. Et d i x i t . decet nos honorare bonos 
in vita, et prò eis orare post morteti). Et dixit ei, a quo tempore 
apparuit in te sapientia: respondit. ex quo incepi despicere meme- 
tipsuin. Et dixit,  verecondia ad venustatem se habet sicut introi- 
tus se habet ad villani. Et dixit Aristopbinus, victoria verbalis noti 
e s t  victoria, sed vera victoria est vincere opera non verbo. Et d i 
x i t  Anaxagoras, sicut mors non competit qui bene vixit , sic male, 
viventi vita non competit.  Sapientia est decoratio intellectus, l in
gue probatio veritatis, cor est bona voluntas, manus sunt p ie ta s , 
pedes suut inquirere sap ien tes , dominimi) vero ju s t i t ia , regnati'» 
es t menssura, enssis est gratia , pax valista , sagitta salvatio, mili- 
t ia  consulloruin prudente ' decoratio, fortitudo thesaurus, discipli
na socielas bonorum, dilectio desiderium vietare peccata et Di'ti m 
sequi,  lit dixit alter, amici sunt nobiles quidsm affeetnm , omnes 
ig i tu r  niti ad conversationem ipsorum, el ad acquisitionem unius 
p e r  alterum, velud familiari; colombe industria alie bures (?). Et 
d ix i t  alter, amor e>t infi; mitas anime et amicus e^t curator ipsius, 
e t  mansuetudoest l’ructus an im e, et fidelitas e*t vita ejusdem. E t 
d ix it  lìex cunlam sapienti, quod repula-; bonum facere judicem ? 
qui respondit, qui adulaliombus non m ove tu r ,  e t  quod mali cau- 
satores non evt rtuut, e t qui non decipitur etiam a tliscrctis Et di
x i t  uller, scandalizatores pejores sunt lalronibus, nam latroaes pri-  
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vani pecunia , scandalizatores amore. Et d i x i t , cum aspide tu rda  
est melius conversari quam cum muliere maligna. E t  dixit alter, 
non aperias inimico tuo inimicitiam tuam, quia si sens.ilii' est ti-  
mere onme ingenia sua, e t  suam miliciam si ignafus.Et dixit alter, 
si alieni preilicamus peccatori sis mansuetus eidem, ut non cum eo 
alterari conlingat. E l  dixit alter,  liberalis mundi homo est qui prò 
multo reputai quod c re d i tu re i ,  et prò minimo quod c re d i t ;  et u t  
quecumque ipse sit dives aut pauper ejus quod habet reputatconten- 
tum Et d ix ita lter ,  honora faciern tuam, el non inliores in petendo 
aliquidquod lionore nudata reddatur  Et dixit alter,quum admodum 
urina ferrimi destruit et corrodit.sic invidia,ner. cu i i im de tu i  off 11- 
dit .E t dixitalter,sicut carlam jam scrip tam  scribi non poltsl amplius 
nisi scriptatus primo deli t u r ,  sic res non vi.es adisci non possunt 
nisi quibus 'ilia deleantur. Et dixit , sicut homo non potest uno o- 
culo (celu m) et alio te rram  intueri . sic suum sensum elevare non 
potest ad nobilia et vilia invicem capiemla. Et dixit a lter  , tuam 
vitam non expendas in vanum el inutililer  iu;n labores. Et dixit 
a l ter ,  ainoris radix est amicum equa ri amico et amor quicumque 
se absque qualitate fueril cito sedatur. Et d i x i t , populum regem 
tim ere  melius est quam e contra, et regi obedire in duobus consi
sti t ,  in timore et am ore Li d ixerunt alteri, quum profìcitur ho
minis: respondit, quum loquulio non excedit.  Et di.\il alter, non 
potest esse lucrifalio cum munistratione nec cum gulositate salus, 
nec cum deceptione amicitia , nec cum mala disciplinatione nobi- 
litas, nec cum superbia amor, nec sensus sive discretio, nec 
processus absque consilio E t dixit,  non emittes magnas *oces cum 
loqueris, nec per inimicum frauderis, nec in amore tui amici e<lo 
superfluus, nec associeris ei qui te bene non dirigit ,  nec non obe- 
dias ei qui tibi a deceptione pecca' it, el malas consueludines vites, 
eo quod amicus redarguet el inimicus conveniet le prò eis. E t d i 
xit, qui dulcia impendit eloquia et opera prava, ille maximus est 
inimicus. Et dixit alter, sapientes durant mundo durante, quorum 
cum peisone perduntur  eorum ymagines et cordibus perseverante 
E l dixit alter, nitamini conferre hominibus quia bene facere ege- 
nis est. auxiliatus et servire Deo. Et dixit aller, melius est lacere 
quam conlrariari ignaro, et melior est inimicilia quam malorum 
amicitia el aspera vita, benelaciendo est melior quam malefacien- 
do milis el blanda, et uullam habere famam est melius quam ha
bere malam, paucorum divitiis melior est paupertas, et \ilis ab
sque peccatis melior est divite honorato ab eis, e t  non cognoscens 
dominum injustum est melius ve! n elior quam qui est secretarius 
familiaris ejusdein, el captivalus esl melior absolu o incedente cau
sa mala, et sen.-atus parum forlunatus est melior fatuo magnifice 
fortunato. Li dixit aiter, iocari ineple cum hotninibussuperbia vel 
e rro re  conlinglt. Lt dixit aller. res quoque haberi est utile in co- 
medendo el bibendo, meiburam liabendoad benelaciendo, in vita a- 
micos acquirere , varium non esse , nec est valde utile rideulem 
vel tr islem. Et dixit ulter, hoc modo non poteris que vis assequi

quousque sustineris que non vis; et non peteris ab eo quod non vi* 
evadere, donec non assequendo plura de hiis que non desiderassu- 
stineas patientis. Et d ixerunt cuidam sapi 'nti, quare filimi) habe- 
bere non vis : respond it , in reclificando corpus meum et animarli 
sum latigatus plurimum qua licet, igitur alium habere ad rectili- 
candum conabor. Et dixit alter, quando animano meam diligo Deo 
inobediente, et quando ipsarn non diligam altissimum cognoscen- 
tem. Et dixit alter, quando letor et non obedio, et  quando doleo te, 
domine,cognoscens. Et dixerunt aIii, quid legem decorat: respondit, 
veritas; quid veritatem venuslat: respondit,  sensus; quid sensum: ’ 
lingue custodia;quid lingua consenat: patientia; quid patientiam di- 
rigiUjDci timor; quid Dei timorein: loqui Je  morie semper et servi
tù tem aguoscere. Et dixerunt alii, quid est inilium verilatis: respon • 
d i t ,  peccatum non committere parvum; et quid est medium venta- 
tis:responditamor Dei conce) tus in corde; et finis veritatis: est quod 
iu eorde non tubeas nisi veritatis vero Deicogitatum. lit dixit aller, 
vita superflua lacit corpus infirmari, sensum minui,iram irri ta t ,  e t 
sapientie contrariatur: moderatum vero <or confortat, auf'ert tr  isti - 
tiam, colorein vivum r e d d i t , e t  digerit cibos Et dixit alter , sa
piens licet sit vilis procerus est , el licet alienigena—  perutatus 
es t ; el quamvis pauper sic homines indigeni eodem. Et dixit al
te r ,  non sapientiam discas ad pompam, nec discere ob vcrecundiam 
obmiUas et pigritia non ularis.Et dixit alter, quod rectuin invene- 
ris duce alios , alioquin similis eris i l l i , qui ex senio sibi puntato 
nec ulilur nec alios patitur uti sed potius peruti eorum pari.  Et 
ili vii alter , lingua d is c re d i  in corde ipsius , et cor fatui er i t  in 
lingue estremo. Et dixit alter , tuam uaturam semper laudabili 
cousuetudiue assuescas , e t enim jam multos vidimus agnoscentes 
bouain viain etsalubriem  qui tamen eam incedere non po 'erant eo 
quod antiqua ipsorum mala consuetucio totali ter vincerat illos Et 
a ix i t  alter, oportet quacuinque assidue scrulari substanlia et sc ile  
quid homines converssantes specialiter cum eodem rel'erant de se. 
in quo valet eum la u d a n t , in quo non vituperaut eundem , ut sic 
sciai tiara semper ingredi placidam e t  relinquere displicentem. Et 
quesiverunt ab eo, u t  distinguerei opus hujus mundi aba lio :e t re
spondit, iste muniius est sompnus quidam et aller est vigilia, me
d ium  in te rra  est mors nos vauitates sompniorum summus. Et di
x i t  alter, vir conlatus est ille quem delectat aspera reclificantis 
eloquia quam adulatoria fraudatoris Et dixil aller , in affligemto 
ualurain et in permietendo elongari pilos non est Dei servitimi), 
sed hi refrenando naturarci a vilium concupiscentiarum excessu. 
E t  dixit alter, si volueris quod magne sunt vel sint bonitates tue 
inhommuinocculis inodicesintin  tuis. Et dixit aller,  velud lerrum  
usui non exposituiu operitur  rubigine et pattlalim essiccatur, sio 
secundusdum nolal iguorautia verctitur ad defectum, et sicut ignis 
yeulo augelur , sic negotia bonorum dillucidmit bonilates Et <ii- 
x i t  alter, sicut conceptus existeus in utero or tu  nisi doleus venire 
uou uudet, el posi o itum  liujus mundi seutitis deliciis eo letatur e t
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gami<‘t;s ice thom ines  habent mundnm dillfgentesetex'rre reeusant, 
e t  tamen post exilum dum ad alium pervenerint meiiorationem co- 
gnoscunt et gaudent Et d ixit alter, si sensatum inslruxeris rege- 
rab itu r  tibi; si insipientem dehonestaberis ab eodem. Et dixit al
te r ,  qui habet amicum tempore necessitati1? e«t tecum, et ipse tem
pore adversitatis est tuus Et dixit alter, capitale sensati est sapien
tia , sed superbia stulli est capitale. Et dixit alter, veritas e«t Dei 
legatus que Deus ad servos suos transmitti t ,  non igitur ab<que ope- 
ris exequtione remittenda est. Et dixit a l te r ,  felix est qui Deum 
cognoscit, et mandata ejus observat. Et dixit alter, qui sua mulli- 
plicat lucra temporalia minuit sempiterna. Et dixit alter de ilio qui 
nocet sibi, sua sequendo desideria. non confidas sciendo aut igno
rando illa esse nociva quia tal iter sibi abest de eo di ffidendum est 
omo (si''). Et dixit alter, expedit sapientibus cum insipientes vide- 
r in t eorum abhominari opera eì nolle associari eisdem, tamen a» 
nimarum miseraiitur ipsorum. Et dixit alter , Oeum timeutes et 
credente* in eum nullo deferta tu r  nisi in splendenti conlemplatio- 
ne magnitudinis regni quietem aliam non habentes nisi cum celum 
et stellas ipsius aspiciunt, e t  in meditando nobilem Dei poteutiam 
a turpi statu iuvilantur ad pulcrum, nec aliquis propedire eos po- 
te ri t  quando perveniant ad perpetuam q lietem , illi quorum con- 
cupiscentie mundi sunt sublimes et d a re ,  omni obscuritate caren- 
tes. IH dixit aller,  lauilabiliora opera sunt quibus Dei beneplaciti! 
obeditur , e t  opus corporis cum opere cordis fructum laudabilius 
est quam opus cordi> tui. Et dixit alter, malos velud cadavera fe
tida reputa, velud mortale venenum, aut sicut leones vel serpentes 
et adliuc pejoressuut,  e t sicut animai melius bono homine te rram  
non continet ,sic  pejus nou continet malo viro. E td ix i t  al ter ,cum  
occulus concupiens intuetur cor in eligendo bono cecatur. El di
xit  alter,qui vult quielam ducere vitam, quatuor occasionibns ani
mam suam expediat : primus est ut non sollicitelur nec doleal si 
hiis qui non vult vivere vivai; secunda si m oritu r  qui mori nolebat; 
te rt ia  si non consequitur que cousequi desiderai; quarta  si illis qui 
eo minus valenl fortuna magis exaltat. E td ix i t  aller, qui c>nten- 
tu se s l  eo quod sibi concessi! dominusdives e s t ,  el qui compierà 
benafecituin [sic) Dei conatur, corroborat eum Deus. E t  dixit al
te r  : MadepKtedis (?) occasionibns eterne vite couatur a magni* e t  
parvi* mortalibus causis abstineas , et tunc t im ere  non expediat 
nisi Deum. Et dixit alter , quam preliosa res est cordis mundicia 
a sorditione vitiorum; et quam bonum est «peculum habenti eam- 
dem et quam laudabile est ei solaciator , qui nisi quod convenit la
cere non perm itti t .  Et dixit a l l e r , qui vere Deum tim et mori de
side ra i  pocius quam peccare , nec alium quamquam timet ; et qui 
vere ipsum diligit est impedimentis quibuslibet expeditus. Et di- 
xit  al ter,  qui concupiens omnes vilesobmittit,  e t Deum orare die ac 
nocte laborat, e t usque ad obilum perseverai, in hoc bene vi vi t et 
bene m o r i lu r ,  a doloribus semper exclusus , eo quod dolores non 
sus incat nisi hujus mundi delectationes habentes. Et dixit alter ,

dominus matus est sicut cudaver omnes *uo fetore molestans ; d o 
mimi* quoque bonus est similis rivo aque fluentis et d a re  , cuj-us 
profciri singnli sapiimt Et dixit alter, itoti potest quisque ad sui 
pervenire notitiam nisi cum exercitio magna.; se au tem  cognito, 
beneagere n itatur tempore vite sue ; et queretiles hujus mundi 
quietern nec sua corda nec animas cognoscunt. Et dixit alter,  sa- 
pientes non sunt tamen contenti sibi prodesse , sed aliis proficera 
cupiiiat sicut sibi. Insipiente* vero non solum impediunt se ipsos, 
sed etalios impedire conantur. Et dixit alter , meliora arma que 
habel homo est veritas. Et dixit alter, pacieri* est qui i r am co m p e -  
s c i t . et despectionem r e f re n o t , dedecus tolerat et animam. suam, 
domiti ; et sensatus est ille qui recto a d h e r e t , verborum excessus 
©brmtlit, nec in futilihus se exercet, et est moderalus in quolibet 
facto suo ; e t  mundum ebhorrens est ille qui in superili! itali bili 
mundanis non in deci it cor suum, nec de sui venuslatione conten
diti  et humilis est ille qui qualiter honoret homines niti tur se r ie ,  
e t  qui rectam habet amiciliam. E t  <lix.it alter, ab ira et concupì* 
scenliis abstinere, hoc duo tam istius miuidi, quain alterios nubi* 
litas repulatur. Et dixit a l te r ,  non obmittas bènefacere et si pla- 
res beneficia non. cognoscant, nam de se bonum lacere bonum est, 
quatmis non sit qui recte respondeat per eodem. Et dixit a ller  , 
decet iliscretum non se irv impossibilitalibas exercere, non loqui 
que nnri prosunt , nec plus pelere  quam m e r u i t , nec promittero 
qnoil non so h a t  Et dixit alter, hominem vituperare de bononon 
est lionor, et lionorare de malo est dedecus, nec est alacrkas que 
dilahitur ad dofnrem. E t  dixit after, qua nquam semel evaseris ab 
errore non ob hoc revettaris ad eumdem; nam si ad hoc bene tibi 
Gontiniret , non tamen evaderes insipieotie nolam. Et dixit a l ter ,  
a cominunione hominum non potest quis totaliter e x c u sa r i , sed 
expedit in hoc adhibere tnoderamen Et dixit aller, qui se e x e r -  
cet in noci vis quod prolìcit non advertit.  Et dixit aller , non po
test iiliquis nisi hi boriosa m vitam ducere, qui si non comedat, rao- 
rietur ; si plus aliquantulum quam expedit comedit , leditur ; si 
nnillnm plus, eg ro ta t ;  si minus debito su m a t ,  exauril: ideo difli- 
cile ê t ita hominem agere, ut diu existat. E t dixit alter, de for
ma exteriori pulcra, et inferius turpi coiitenptiis esse non debes, 
nec de lingua dulci e t corde fallaci, nec de habente pecuniam m ul
ta m et eam ut decet ex pende re non audente, nec debes te de hiis 
que jam desierit commendare, nec de potente qui injustus sit im
precare. Et dixit alter, qui in mundo isto lìduciam habet mendo- 
sam io alio diffidenliam verarn habebit. E t dixit aller, non confi* 
des illi qui fidem deserit prò mundanis, licet ad lui tuitionem ma
gne polentie videa tur ;n a m  qui seipsum olfenditquod alios non of
fendili quomodo sumus securi.  E t d ixit alter , si nitaris ad bona 
opera propter Deum in hoc mundo et in alio vitam consequeris e- 
ternam. Et dixit alter, accidia ignorantiam induci*, et  iguorantia 
errorem protendit. Et dixit a l ter  , mundi hujus olia quere re  est 
inciderò iu magnum et periculosum laborem. Et dixit a l te r ,  lui»

iv o
gii» domini confitentem sed operibus contradicenlem . parum ei 
prodest, ymo ad impedimentum est suum eloquiurn et ad mortem. 
E t dixit alter , in trasferendo te  de una scientia ad alieni statua* 
occium tuum , nec in alia delectetur anima tua quanidium vixeris 
in hoc mundo Et dixit alter,  ad bénefaciendum conare semper sa- 
nus sis aut infirmus, quare tibi infirmo ita bene prodei it, sed sano 
in quocumque modo accidet honorare Deum non desinas. Et dixit 
al ter ,  non te cum mendace junges in rebus magnis vel parvis, eo 
quod mendaxassimilatur cadaveri quod ubicumque reponatur dam- 
pnum inferi.  Et dixit alter , quod sunt sperantes bene facere an i
me que ad eam perdendam nitiintur ; si ergo pius vis esse anione 
tue iifdige eam in servitioDei E td ix i t  alter, qui Deum vero amo
r e  diligit mortem non odit ; e t  qui vero timore Deum non timet 
est iste qui aliquo [leccato conciititur. Et dixit alter,  qui ob dele- 
ctationes mundanas te dilexit ob easdem odibit; et p ropter  bonum 
eternum  si quis te diligat amor iste semper crescit. Et dixit al
te r ,  Deum cognoscere facit ipsum diligere, et qui vere diligit suo 
se r\ i t io  alia non immiscet. E td ix i t  al ter ,  sic animam tuam stabi- 
lias, ut a peccatis omnibus magnis et parvis excludaris, e tquidquid  
boni post feceris sufRciet. Et dixit a l t e r ,  omnes homines au t Deo 
s e n iu n t  aut concupiscentiis; sis ergo Dei s e n i to r  et non delectatio- 
num mundalium ut non bestiis assimilaris sed angelis, qui numquam 
Deo cessant servire. Et dixit alter, qui vult scire verum anima no- 
bilis sit aut vilis que delectant animam suam inspiciat , que si no- 
bilia et infinibilia et  utilia fuerint, nobilisest; et si vilia. fmibilia 
et inutilia fuerint, vilis est, quia quelibet anima suo simili gaudet, 
vilis turpibus et sincera siliceiis. Et dixit alter , felix est ille qui 
gaudetur recta via, quia cito d<>mum attingit , e t qui de via sequi- 
t u r  quanto plus vadit tanto plus a domo recedit. Et quesiverunt a 
sapiente quodam, que est stultitia perfecta? qui respondit, quere- 
re a malis operibus ad statum pervenire beatorum et diligere fal- 
sos et veros odire. Et d ixerunt ei , quid est signum insipientie - 
respondit, divitias diligere, longuam habere fiduciam et cupidita- 
tern vehementem. Et d ixerunt e i , quid est cecitatis signum ? re<; 
s p o n d i t , de eo confidere de quo non est confidendum. Et celerà , 
et celerà. Deo gralias et Sancto Eraucisco (I ).

f i )  Ricordisi che il copista era  un monacò f ran cescan o  del Convento di
Rlorluis.

IWTORKO

A G IO V A N N I DI P R O C ID A

Dopo aver riportato un documento letterario di Giovanni di P ro 
rida sarà bene che qui soggiungaci alcuni nuovi documenti s to r i 
ci, che meglio chiariscono i fatti di un uomo che si spinse-a tanta 
Altezza, e e h 'è  stato, sia per ispirilo di parte, sia per guasta tra 
dizione, sia per vanità di genli, iniquamente giudicato. l>i questi 
documenti alcuni sono in teramente nuovi ed inedili , altri da po
chi conosciuti.

1. Genealogia della famiglia di Prncida. Dall'Archivio della Trinila 
della Cava, Arca x x x v m  N. 75 f  Agosto H9AJ. fluediluj

Non avendo avu tone  io nè altri ( I )  notizia della famiglia di Cro
cida, nè avendola trovata segnata nel Catalogo de’ Baroni dei ' le  
gnodi Napoli formatosi a’ tempi di Guglielmo i l . io dissi a pag. 
301 del Tomo I. non aversi alcuna prova che il.celebre G uva noi 
sia slato un nobile per e red i ta ,  e però la nobiltà fosse cominciata 
da lui nella sua famiglia. Ma questo diploma senza dubbio toglie ogni 
difficoltà Esso riguarda un Giovanni probabilmente Avo o Padre 
del famoso Giovanni ; e nel nominarlo il -Notajo ha voluto con u n  
certo studio r iportar per intero la genealogia della sua .".miglia , 
la quale ha origine da Azone conte nell undecimo secolo. Esso p re
senta la successione di sei generazioni da Azone fino a questo Gio
vanni II, ed almer.o di otto generazioni fino al Giovanni 111, ossia 
al medico famoso, del quale tanto ha parlato la storia- Ecco il do
cumento :

In nomine Domini Dei eterni et Salvatoris nostri Jhesu Christi.  
Anno ab incarnatione ejusdem millesimo centesimo nonagesirno 
quarto, et primo anno ttegni dui nostri Guilielmi Sicilie et  Italie 
gloriosissimi regis, meuse Augusto, xn Indictionis. Ante me Gui- 
donem Judicein Johannes qui dicitur de PkociDa., filius qui Ale- 
nulli, qui fuit filius Pelli  lilii Johaunis filii Petr i  filii Azonis Co-

f i ) . .  . . dovendo, descrivere la  vita di Giovanni, molto consumai del mii 
tempo per trovare qualche cosa de' maggiori di lui : m a in questo non ebbi 
amica la sorte- Bcscemi La vita di Gio. da Procida, p ii'/. 1 1 . Palerm o

mitis, conjunctum est cum Leone qui dicitur Mangannrius conso- 
briuo fralre suo filio qm Atenulfi , qui s imiliter Manganarius di- 
ctus est. Et quoniam ipse Johannes dicebat suprascriptum Leonem 
sibi obligatas et tingatas habere integras tres pa r tes ,  que eidem 
I-eoni pertinere d icun tu rde  te rra  èum vinea et pomis que est fo- 
r is  hac civitatein locoBeteri ( Vie/ri), prò quodam debito quod ipse 
Leo eidem Johanni se dare debere dicebat per quoddam istrumen- 
tum ab Araholo judice de palearia roborato. Idcirco ipse Johannes, 
sicut ei plaeuit, per hoc scriptum remisit ipsi Leoni omnes calupnias 
et cunctas actiones et questionesquas adversus ipsum Leonem quo
libet modo inferre seu proponere potuit, tam de suprascripta obli- 
catione et tinaatione quam de omni pecuniario debito, e t  de qui- 
buscumque aliis scriptis, vel sine scriptis. Ea ralione ut semper ipse 
Leo et ejus heredes et indapnes exinde permaneant omni ipsius Jo- 
bannis e th e red u m  ejus requisictione et contradictione exinde r e 
mota. Insuper ipse Johannes e t  ejus heredes semper defendantur 
ex hoc superscriplum Leonem et heredes ejus ab omnibus homini
bus qui per eorum partes ex dato quascumque causationes. . . .
. . . ( I)  eis exinde proposuerint et propter hoc ipse Johannes di
x it  se suscepisse ab ipsu Leone quat tuor  uncias auri tarenorum 
monete S i c i l i e  faciens quod voluerit. . . .  (2) ipse Johannes gua- 
diam ipsi Leoni dedit et fideijussorem ei posuit seipsum et Cle- 
menciam uxorem suam Et per ipsam guadiam ipse Johannes obli- 
gavit se et suos heredes sicut superius scriptum est. . . .  (3) et 
suprascripta vel ex ei« quicquam removere aut contradicere pre- 
sumpserit componere ipsi Leoni ejusque heredibus triginta auri 
solidos regales et sicut sopra scriptum est adimplere. Ita fecit ipsa 
Clemencia cum voluntate suprascripti Johaunis viri sui in cuius 
mundio esse dicitur. Et hoc recolo quoniam supra«criptus Johan
nes dixit suprascriptum instrum entum  debiti ad presens habere 
non posset.l nde si quolibet tem poreapparuerit  inedìcax et nullius 
momenti habeatur. Ouod autem superius inter versiculos scriptum 
est legitur ei. Et taliter tibi Roberto noiario e t  advocato scribere 
precepi. |  Ego qui supra Guiilo iudex.